
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano III • n  353 • terça-feira, 18 de agosto de 2020 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

DECRETO Nº 1.313, DE 17 DE AGOSTO DE 2020.

“Revoga dispositivo do Decreto Municipal nº. 1.311, de 12 de 
agosto de 2020, que nomeia Comissão para acompanhamento 
dos trabalhos do Centro de Controle de Zoonoses no que se 
refere aos cuidados com animais de grande porte.”

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito 
Municipal de Caraguatatuba, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº. 090/2020 
do Gabinete do Sr. Prefeito e a solicitação do interessado,

D E C R E T A:

Art. 1° Fica revogado o inciso VI, do artigo 1º, do Decreto 
Municipal nº. 1.311, de 12 de agosto de 2020. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Caraguatatuba, 17 de agosto de 2020.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Tomada de preços 06/2020 – Processo 6354/2020 – Contrato 
103/2020 – APOSTILAMENTO 01 – Objeto: Complementação 
de construção do centro de convivência do idoso – Bairro 
Jaraguazinho – Objeto: alteração da fonte de recursos - Cláusula 
03 – Contratada: Habiltech Engenharia Ltda. Caraguatatuba, 
17 de agosto de 2020. LEANDRO BORELLA BARBOSA. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS.

Pregão Eletrônico nº 38/2020 – Processo nº 15787/2020
Objeto: Registro de Preços de insumos glicêmicos, cateteres 
hidrofílicos e dispositivos urinários.
Abertura: 31/08/2020 às 09h00min.
Realização: www.bll.org.br
Edital e informações: www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/

EXTRATO DE ADITAMENTO

CP 14/2006 - Processo n.º CL/118/2006 – Contrato 71/2008
Objeto: Concessão de Serviços Funerários.
Empresa: OLIVEIRA & OLIVEIRA FUNERÁRIA LTDA
Aditamento nº 07: Prorrogação em mais 06 meses
Vigência: 30/06/2020 a 29/12/2020 
Assinatura: 24/06/2020.

Notificações 09/2020.

O Centro de Controle de Zoonoses através da Secretaria 
Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Caraguatatuba, 
FAZ SABER, a todos quanto o presente interessar possa que, 
de acordo com a Lei nº 1.298 de 13 de setembro de 2006, 
tornam-se públicas as seguintes Notificações:

NOTIFICAÇÃO

Fica o Sr. Marco Antônio Marcucci residente a Av. Assis 
Ribeiro, 2.950 – Apto 91 – Engenheiro Goulart – São Paulo/
SP; NOTIFICADO pelo Centro de Controle de Zoonoses 
da Secretaria Municipal de Saúde de Caraguatatuba, a tomar 
ciência do AI e AIPM, conforme procedimento administrativo 
das infrações de NATUREZA ZOOSANITÁRIA, Artigo 67 da 
Lei Municipal n° 1.298/06.
• AI 2116 AIPM 1637 (Referente Termo de Orientação 

200/2019 CCZ).

NOTIFICAÇÃO

Fica o Espólio de Mário Pinto de Magalhães Noronha 
residente a Rua Axicara, 57 – Vila Isolina Mazzei – São Paulo/
SP; NOTIFICADO pelo Centro de Controle de Zoonoses 
da Secretaria Municipal de Saúde de Caraguatatuba, a tomar 
ciência do AI, conforme procedimento administrativo das 
infrações de NATUREZA ZOOSANITÁRIA, Artigo 67 da Lei 
Municipal n° 1.298/06.
• AI 2185 CCZ.

NOTIFICAÇÃO

Fica o Espólio de Carlos Costa residente a Rua Des. 
Vicente Sabino Junior, 166 – Vista Verde – São Paulo/SP; 
NOTIFICADO pelo Centro de Controle de Zoonoses da 
Secretaria Municipal de Saúde de Caraguatatuba, a tomar 
ciência do AI e AIPM, conforme procedimento administrativo 
das infrações de NATUREZA ZOOSANITÁRIA, Artigo 67 da 
Lei Municipal n° 1.298/06.
• AI 2201 AIPM 1607 (Referente Termo de Orientação 

184/2019 CCZ).

NOTIFICAÇÃO

Fica o Sr. Walter Gonçalves residente a Rua Aura, 05 – 
Complemento A – Marieta – São Paulo/SP; NOTIFICADO 
pelo Centro de Controle de Zoonoses da Secretaria Municipal 
de Saúde de Caraguatatuba, a tomar ciência do AI, conforme 
procedimento administrativo das infrações de NATUREZA 
ZOOSANITÁRIA, Artigo 67 da Lei Municipal n° 1.298/06.
• AI 997 CCZ.

NOTIFICAÇÃO

Fica a Sra. Rosa Calabrese Rovituso residente a Rua Inspetor 
Mario Teixeira, 333 – Tatuapé – São Paulo/SP; NOTIFICADA 
pelo Centro de Controle de Zoonoses da Secretaria Municipal 
de Saúde de Caraguatatuba, a tomar ciência do AIPM, 
conforme procedimento administrativo das infrações de 
NATUREZA ZOOSANITÁRIA, Artigo 67 da Lei Municipal 
n° 1.298/06.
• AIPM 1641 (Referente AI 2148 CCZ).

NOTIFICAÇÃO

Fica o Sr. Durvalino Teixeira das Graças residente a Rua 
Antônio Ovídeo Ferreira, 51 – Perequê Mirim – Caraguatatuba/
SP; NOTIFICADO pelo Centro de Controle de Zoonoses 
da Secretaria Municipal de Saúde de Caraguatatuba, a tomar 
ciência do AI, conforme procedimento administrativo das 
infrações de NATUREZA ZOOSANITÁRIA, Artigo 67 da Lei 



Ano III - n  353 - 18 de agosto de 2020 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
Municipal n° 1.298/06.
• AI 2211 (Referente Orientação 43/2020 CCZ).

NOTIFICAÇÃO

Fica o Sr. Walter Rosa residente a Rua Maurício de Nassau, 04 
A – Jd. Munhoz – Guarulhos/SP; NOTIFICADO pelo Centro 
de Controle de Zoonoses da Secretaria Municipal de Saúde 
de Caraguatatuba, a tomar ciência do AI e AIPM, conforme 
procedimento administrativo das infrações de NATUREZA 
ZOOSANITÁRIA, Artigo 67 da Lei Municipal n° 1.298/06.
• AI 1951 AIPM 1023 CCZ.

NOTIFICAÇÃO

Fica o Sr. Walter Rosa residente a Rua Maurício de Nassau, 04 
A – Jd. Munhoz – Guarulhos/SP; NOTIFICADO pelo Centro 
de Controle de Zoonoses da Secretaria Municipal de Saúde 
de Caraguatatuba, a tomar ciência do AI e AIPM, conforme 
procedimento administrativo das infrações de NATUREZA 
ZOOSANITÁRIA, Artigo 67 da Lei Municipal n° 1.298/06.
• AI 1950 AIPM 1256 CCZ.

NOTIFICAÇÃO

Fica o Sr. Jurandyr do Prado residente a Rua Irineu Meirelles, 
40 – Indaiá – Caraguatatuba/SP; NOTIFICADO pelo Centro 
de Controle de Zoonoses da Secretaria Municipal de Saúde 
de Caraguatatuba, a tomar ciência do AIPM, conforme 
procedimento administrativo das infrações de NATUREZA 
ZOOSANITÁRIA, Artigo 67 da Lei Municipal n° 1.298/06.
• AIPM 1400 (Referente AI 1848 CCZ).

NOTIFICAÇÃO

Fica o Sr. Alcides Alves Pereira Neto residente a alameda 
dos Pessegueiros, 142 – Cidade Jardim – Caraguatatuba/
SP; NOTIFICADO pelo Centro de Controle de Zoonoses 
da Secretaria Municipal de Saúde de Caraguatatuba, a tomar 
ciência do AI, conforme procedimento administrativo das 
infrações de NATUREZA ZOOSANITÁRIA, Artigo 67 da Lei 
Municipal n° 1.298/06.
• AI 2226 (Referente Notificação 18/2020 CCZ).

NOTIFICAÇÃO

Fica a Sra. Sandra Regina residente a Rua Benedito Miguel da 
Costa, 40 – Rio do Ouro – Caraguatatuba/SP; NOTIFICADA 
pelo Centro de Controle de Zoonoses da Secretaria 
Municipal de Saúde de Caraguatatuba, a tomar ciência da 
NOTIFICAÇÃO, conforme procedimento administrativo das 
infrações de NATUREZA ZOOSANITÁRIA, Artigo 67 da Lei 
Municipal n° 1.298/06.
• NOTIFICAÇÃO 51/2020 (Referente AIPM 1520 CCZ).

NOTIFICAÇÃO

Fica o Sr. Geraldo Rosa Andrade residente a Rua Dr. 
Frederico Steidel, 133 – Vila Buarque – São Paulo/SP; 
NOTIFICADO pelo Centro de Controle de Zoonoses da 
Secretaria Municipal de Saúde de Caraguatatuba, a tomar 
ciência do AIPM, conforme procedimento administrativo das 
infrações de NATUREZA ZOOSANITÁRIA, Artigo 67 da Lei 
Municipal n° 1.298/06.
• AIPM 1524 (Referente AI 1853 CCZ).

NOTIFICAÇÃO

Fica o Sr. Rafael Dotto de Lima residente a Rua Nossa 
Senhora Operária, 185 – Vila Guilherme – São Paulo/SP; 
NOTIFICADO pelo Centro de Controle de Zoonoses da 
Secretaria Municipal de Saúde de Caraguatatuba, a tomar 
ciência do AI e AIPM, conforme procedimento administrativo 

das infrações de NATUREZA ZOOSANITÁRIA, Artigo 67 da 
Lei Municipal n° 1.298/06.
• AI 1787 AIPM 1573 (Referente Termo de Orientação 

238/2018 CCZ).

NOTIFICAÇÃO

Fica o Sr. Jayme Pereira residente a Rua Canário, 80 – Apto 
71 – Moema Indianópolis – São Paulo/SP; NOTIFICADO 
pelo Centro de Controle de Zoonoses da Secretaria Municipal 
de Saúde de Caraguatatuba, a tomar ciência do AI e AIPM, 
conforme procedimento administrativo das infrações de 
NATUREZA ZOOSANITÁRIA, Artigo 67 da Lei Municipal 
n° 1.298/06.
• AI 2166 AIPM 1648 CCZ.

NOTIFICAÇÃO

Fica a Sra. Suzette Salomão residente a Rua Zacarias Arouca, 
343 – Centro – Caraguatatuba/SP; NOTIFICADA pelo Centro 
de Controle de Zoonoses da Secretaria Municipal de Saúde 
de Caraguatatuba, a tomar ciência do AI e AIPM, conforme 
procedimento administrativo das infrações de NATUREZA 
ZOOSANITÁRIA, Artigo 67 da Lei Municipal n° 1.298/06.
• AI 2123 AIPM 1642 CCZ.

NOTIFICAÇÃO

Fica a Sra. Ana Maria dos Santos residente a Rua Peru, 36 
– Enseada – são Sebastião/SP; NOTIFICADA pelo Centro 
de Controle de Zoonoses da Secretaria Municipal de Saúde de 
Caraguatatuba, a tomar ciência da NOTIFICAÇÃO, conforme 
procedimento administrativo das infrações de NATUREZA 
ZOOSANITÁRIA, Artigo 67 da Lei Municipal n° 1.298/06.
• NOTIFICAÇÃO 35/2020 (Referente AIPM 1547 CCZ).

NOTIFICAÇÃO

Fica o Sr. Waldemar Ribeiro Buhler residente a Rua 
Guaicurus, 535 – parque Alto Taquaral – Campinas/SP; 
NOTIFICADO pelo Centro de Controle de Zoonoses da 
Secretaria Municipal de Saúde de Caraguatatuba, a tomar 
ciência do AIPM, conforme procedimento administrativo das 
infrações de NATUREZA ZOOSANITÁRIA, Artigo 67 da Lei 
Municipal n° 1.298/06.
• AIPM 1614 (Referente AI 2208 CCZ).

NOTIFICAÇÃO

Fica o Sr. Luiz Alberto Rodrigues residente a Travessa 
Olegário Mariano, 132 – Vila Monteiro – Piracicaba/SP; 
NOTIFICADO pelo Centro de Controle de Zoonoses da 
Secretaria Municipal de Saúde de Caraguatatuba, a tomar ciência 
da NOTIFICAÇÃO, conforme procedimento administrativo 
das infrações de NATUREZA ZOOSANITÁRIA, Artigo 67 da 
Lei Municipal n° 1.298/06.
• NOTIFICAÇÃO 46/2020 (Referente AIPM 1551 CCZ).

EXTRATOS DE ADITAMENTO DE TERMO DE 
COLABORAÇÃO CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA ATRAVÉS DAS 
SECRETARIAS DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
CIDADANIA JUNTAMENTE COM A SECRETARIA DOS 
DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DO IDOSO 
COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL:

Processo n°:   6259/17 – Adit. 07 
Entidade Social:  Instituto Pro+Vida
Gestor do Projeto: Viviane Dias Vieira de Oliveira
Valor Global:   R$  86.400,00  - Valor mensal R$ 14.400,00 – 
Fonte 05 - Federal
Período de Vigência: agosto/2020 a janeiro/2021.
Modalidade: Serviço Complementar Emergencial no 



Ano III - n  353 - 18 de agosto de 2020 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
acolhimento de pessoas idosas com vistas a prevenção do 
COVID-19 e disseminação do vírus.

BOLETIM COVID-19
18/8/2020

SITUAÇÃO
CASOS ÓBITOS

TOTAL
Caraguá Outros 

Municípios Caraguá Outros 
Municípios

CONFIRMADOS 1232 213 63 2 1510
DESCARTADOS 3774 451 42 6 4273
INVESTIGAÇÃO 356 25 2 0 383
TOTAL DE PESSOAS ATENDIDAS 6166

SÍNDROME GRIPAL 9913

INTERNADOS

SITUAÇÃO

UTI Enfermaria

Caraguá Outros 
Municípios Caraguá Outros 

Municípios
39% de ocupação 35% de ocupação

Casa de Saúde Stela 
Maris                 6 0 16 1

Casa de Saúde Stela 
Maris - Maternidade             0 0 0 0

Casa de Saúde Stela 
Maris - infantil                            0 0 0 0

Hospital Regional                                 10 2 5 2

UPA  Centro  
(Emerg. / Enfer.)                                        1 0 14 0

POSITIVOS POR BAIRRO
Aruan 10

Bal. Copacabana 3
Bal. Garden Mar 1

Bal. Maria Helena 6
Bal. Santa Marta 2

Barranco Alto 66
Benfica 3
Britânia 9

Califórnia 11
Canta Galo 11
Capricórnio 10

Caputera 24
Casa Branca 21

Centro 42
Cidade Jardim 23

Costa Nova 2
Delfim Verde 1
Estrela Dalva 11

Flecheiras 1
Gaivotas 60
Getuba 6

Golfinho 23
Indaiá 66

Ipiranga 2
Jaqueira 24
Jaragua 31

Jaraguazinho 25

Jd Brasil 7
Jd do Sol 7
Jd Forest 3
Jd Horto 1
Jd Itauna 5

Jd Maristela 5
Jd Primavera 13
Jd Progresso 7
Jd Rio Santos 8
Jd Samambaia 6
Jd Santa Rosa 2

Jd Terralão 3
Joamar 2

Juqueriquere 2
Lot. Balneario Camburi 3

Lot. Bosque do Guanandis 1
Martim de Sá 46
Massaguaçu 47

Morro do Algodão 51
Nova Caragua 10

Olaria 40
Pegorelli 23

Pereque Mirim 65
Poiares 49

Pontal Santa Marina 25
Ponte Seca 15

Portal da Fazendinha 2
Portal das Flores 1

Porto Novo 48
Praia das Palmeras 41

Prainha 12
Recanto do Sol 10

Recanto Mar Verde 1
Rio Claro 8

Rio do Ouro 46
Sumaré 41

Tabatinga 11
Tarumã 15
Tinga 47

Travessão 60
Vapapesca 1
Verde Mar 2

Vila Marcondes 3
Vl Atlantica 3

Vl N. Sra Aparecida 4
Local Desconhecido 1

Outras Cidades 213
TOTAL 1510


		2020-08-18T12:06:02-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




